
 

 

 
 

 Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Llun, 10 Ebrill 2023 
 

Hysbysiad a Gyfarfod : 
 

Pwyllgor Craffu Pobl 
 

Dydd Mawrth, 18fed Ebrill, 2023 at 10.00 am, 
County Hall, Usk - Remote Attendance 

 

Nodwch y cynhelir rhag gyfarfod 30 munud cyn dechrau’r cyfarfod ar gyfer aelodau’r pwyllgor 
 

AGENDA 
 

Rhif yr 
Eitem 

Eitem Tudalen
nau 

 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd 
 
Canllawiau ~ Fforwm Agored Cyhoeddus y Pwyllgor Dethol  

 

Mae ein cyfarfodydd Pwyllgor Dethol yn cael eu ffrydio'n fyw a bydd 
dolen i'r ffrwd fyw ar gael ar dudalen gyfarfod gwefan Cyngor Sir Fynwy 

Os hoffech rannu eich barn ar unrhyw gynigion sy'n cael eu trafod gan 
Bwyllgorau Dethol, gallwch gyflwyno eich sylwadau drwy ddefnyddio'r 
ffurflen hon 

 Rhannwch eich barn drwy lanlwytho ffeil fideo neu sain (uchafswm o 4 
munud);  neu  

 Cyflwynwch sylwadau ysgrifenedig (drwy Microsoft Word, uchafswm o 
500 gair) 

Bydd angen i chi gofrestru ar gyfer cyfrif Fy Sir Fynwy  er mwyn 
cyflwyno'r ymateb neu ddefnyddio eich manylion mewngofnodi os 
ydych wedi cofrestru o'r blaen. 

 

Public Document Pack

https://democracy.monmouthshire.gov.uk/mgCalendarMonthView.aspx?GL=1&bcr=1
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0


 

 

Y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno sylwadau i'r Cyngor yw 5pm dri 
diwrnod gwaith clir cyn y cyfarfod. Os bydd y sylwadau a dderbynnir yn 
fwy na 30 munud, bydd detholiad o'r rhain, yn seiliedig ar thema, yn 
cael eu rhannu yng nghyfarfod y Pwyllgor Dethol.  Bydd yr holl 
sylwadau a dderbynnir ar gael i gynghorwyr cyn y cyfarfod. 

Os hoffech fynychu un o’n cyfarfodydd i siarad dan y Fforwm Agored i’r 
Cyhoedd, bydd angen i chi roi tri diwrnod o hysbysiad i ni drwy gysylltu 
â Scrutiny@monmouthshire.gov.uk. Y cadeirydd sy’n penderfynu faint o 
amser a roddir i bob aelod o’r cyhoedd i siarad, ond i’n galluogi i roi 
cyfle i nifer o siaradwyr, gofynnwn nad yw cyfraniadau yn hirach na 3 
munud. 

Os hoffech awgrymu pynciau i un o'n Pwyllgorau Dethol graffu arnynt 
yn y dyfodol, gwnewch hynny drwy e-bostio 
Scrutiny@monmouthshire.gov.uk 

  
  
  

 
4.   Strategaeth Rhianta Corfforaethol 

 
1 - 40 

5.   Blaenraglen Waith a Rhestr o’r Camau Gweithredu ar gyfer Craffu Pobl 

 
41 - 44 

6.   Rhaglen Waith y Cyngor a’r Cabinet 

 
45 - 54 

7.   Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28ain Chwefror 2023 

 
55 - 62 

8.   Cadarnhau dyddiad y cyfarfod nesaf fel 6ed Mehefin 2023 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

 

mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk
mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk


 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL A GANLYN: 
 
County Councillor Rachel Buckler, Devauden;, Welsh Conservative Party 
County Councillor John Crook, Magor East with Undy;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Christopher Edwards, St. Kingsmark;, Welsh Conservative Party 
County Councillor David Jones, Crucorney;, Independent Group 
County Councillor Jayne McKenna, Mitchel Troy and Trellech United;, Welsh 
Conservative Party 
County Councillor Maureen Powell, Pen Y Fal;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Sue Riley, Bulwark and Thornwell;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Maria  Stevens, Severn;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Jackie Strong, Caldicot Cross;, Welsh Labour/Llafur Cymru 

  

 

 

  
  
  
  
  
  

 

 

 
 
Gwybodaeth I’r Cyhoedd 

 

Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau  
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n mynychu 
cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. Dylid nodi fod yn 
rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu copi caled o'r agenda hwn i 
chi. 
 
 Edrych ar y cyfarfod ar-lein  
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i www.monmouthshire.gov.uk 
neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r 
ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael 
eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor.  
 
Y Gymraeg Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y 
Gymraeg neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 d
[...]
ol eu hystyried?  
 



 

 

  Er enghraifft, beth yw'r gweithdrefnau sydd 

angen bod ar waith i amddiffyn plant?  
  

9. Faint fydd y gost hon i'w gweithredu a pha 

ffynhonnell ariannu sydd wedi'i nodi?  
  

10. Sut fydd perfformiad y polisi yn cael ei 

weithredu a’r effaith yn cael ei gwerthuso?  

Cwestiynau Cyffredinol:  

Grymuso Cymunedau  

• Sut ydym ni'n cynnwys cymunedau lleol a'u grymuso i ddylunio a darparu gwasanaethau i 

gyd-fynd ag angen lleol?  

• A ydym ni’n cael trafodaethau rheolaidd gyda chymunedau am flaenoriaethau'r 

gwasanaeth a pha lefel o wasanaeth y gall y cyngor fforddio ei ddarparu yn y dyfodol?  

• A yw’r gwasanaeth yn gweithio gyda dinasyddion i egluro rôl gwahanol bartneriaid wrth 

ddarparu gwasanaeth a rheoli disgwyliadau?   

• A oes fframwaith a phroses gymesur ar waith ar gyfer asesu perfformiad ar y cyd, gan 

gynnwys o safbwynt dinesydd, ac a oes gennych chi drefniadau atebolrwydd i gefnogi 

hyn?   

• A oes Asesiad Effaith Cydraddoldeb wedi’i gynnal? Os felly a all yr Arweinydd a’r Cabinet 

/Uwch Swyddogion roi copïau i’r Aelodau ac eglurhad manwl o’r Asesiad o’r Effaith ar 

Gydraddoldeb (EQIA) a gynhaliwyd mewn perthynas â’r cynigion hyn?   

• A all yr Arweinydd a’r Cabinet/Uwch Swyddogion sicrhau aelodau bod y cynigion hyn yn 

cydymffurfio â deddfwriaeth Cydraddoldeb a Hawliau Dynol? A yw'r cynigion yn 

cydymffurfio â Chynllun Cydraddoldeb Strategol yr Awdurdod Lleol?  
  

Galwadau’r Gwasanaeth   

• Sut fydd newid polisi a deddfwriaeth yn effeithio ar y ffordd mae'r cyngor yn gweithredu?  

• A ydym ni wedi ystyried demograffeg ein cyngor a sut bydd hyn yn effeithio ar ddarparu 

gwasanaethau a chyllid yn y dyfodol?  

• A ydych chi wedi adnabod ac ystyried y tueddiadau tymor hir a allai effeithio ar eich maes  

gwasanaeth, pa effaith allai'r tueddiadau hyn ei chael ar eich gwasanaeth/allai eich 

gwasanaeth ei gael ar y tueddiadau hyn, a beth sy'n cael ei wneud mewn ymateb?  
  

Cynllunio Ariannol   

• A
[...]
nd maintain 

schools education systems and the implementatin 

of WG Ed Tech Programme

Sian Hayward 14-Jun-22

P
age 53



ICMD 03-Aug-22
Designation of Secondary Catchment Areas 

Matthew Jones 6-Jun-22

ICMD 03-Aug-22
Welsh Church Fund Working Group - meeting 1 held 

on 23rd June 2022  - Moved to ICMD 3rd Aug 2022
Dave Jarrett

Cabinet 27-Jul-22

Wye Valley Villages Future Improvement Plan

Mark Hand 1-Jul-22

Cabinet 27-Jul-22

Regen Three Year Programme

Mark Hand 1-Jul-22

Cabinet 27-Jul-22

Review of Chepstow High Street closure

Mark Hand 1-Jul-22

Cabinet 27-Jul-22

Home to School Transport Policy 2023-24.

Deb Hill Howells 27-Jun-22

Cabinet 27-Jul-22

MUCH (Magor & Undy Community Hall) report

Nick Keys 9-Jun-22

Cabinet 27-Jul-22

Shared Prosperity Fund Local Investment Plan and 

Regional Lead Authority Arrangements Hannah Jones 23-May-22

Cabinet 27-Jul-22

Welsh Church Fund Working Group - meeting 1 held 

on 23rd June 2022  - Moved to ICMD 3rd Aug 2022 Dave Jarrett 17-May-22

Cabinet 27-Jul-22

2021/22 Revenue and Capital Monitoring outturn

Peter Davies/Jon Davies 17-Feb-22

Cabinet 27-Jul-22

Play Sufficiency Assessment and Action Plan 22/23 

Matthew Lewis 10-Feb-22

Cabinet 27-Jul-22

Housing Support Programme Strategy (Homeless 

Strategy) Ian Bakewell

P
age 54



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of People Scrutiny Committee held at County Hall, Usk - Remote Attendance on 
Tuesday, 28th February, 2023 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor Sue Riley (Chairman) 
County Councillor   John Crook, (Vice Chairman) 
 
County Councillors: Rachel Buckler, 
Christopher Edwards, Jayne McKenna, 
Maureen Powell, Maria Stevens and 
Jackie Strong 
 
 

Hazel Ilett, Scrutiny Manager 
Robert McGowan, Policy and Scrutiny Officer 
Ian Bakewell, Housing & Regeneration Manager 
Rebecca Creswell, Homeless Project Officer 

  
APOLOGIES: County Councillor David Jones 
 

 
 

5. Declarations of Int
[...]
n be 

repurposed, nothing is off the table in terms of repurposing them and we have regular 

discussions with the estates team. 

Chairs Summary: 

We’ve undertaken thorough scrutiny today and there’s clearly support from the 

Committee for the scheme. We would like to request you return in 9 months’ time, and 

perhaps you may be able to discuss the homeless accommodation standards with us at 

that time.   

 
8. People Scrutiny Committee Forward Work Programme and Action List  

 

The work programme and amendments were noted. 

 
9. Cabinet and Council Work Planner  

 

The planner was noted. 

 
10. To confirm the minutes of the following meetings:  

 
The minutes of the meetings held on the following dates were approved as an accurate record: 
 

 15th November 2022 

 3rd January 2023 – Special Meeting 

Page 61



 

 

 26th January 2023 – Special Meeting 
 

11. Next Meeting: 18th April 2023  
 

The date and time of the next meeting was noted.  

 
 

The meeting ended at 12.01 pm  
 

 

Page 62


	Agenda
	4 Strategaeth Rhianta Corfforaethol
	Corporate Parenting Strategy - Draft 2022 - 20252498 (004)
	Integrated Impact Assessment  CP aPRIL 2023

	5 Blaenraglen Waith a Rhestr o’r Camau Gweithredu ar gyfer Craffu Pobl
	People Action List

	6 Rhaglen Waith y Cyngor a’r Cabinet
	7 Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28ain Chwefror 2023
	Minutes




Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

 Pwyllgor Craffu Pobl  
Neuadd y Sir Brynbuga 

 Dydd Mawrth, 18fed Ebrill, 2023, 10.00 am 

Cynghorwyr yn Bresennol Swyddogion yn Bresennol 

Cynghorydd Sir Sue Riley (Cadeirydd) 
 
Cynghorydd Sir: Rachel Buckler, John Crook, 
Christopher Edwards, Jayne McKenna, 
Maria Stevens, Jackie Strong, Tudor Thomas 
 
 

Hazel Ilett, Rheolwyr Craffu 

Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 
Diane Corrister, Rheolwr Gwasanaeth Diogelwch a 
Sicrwydd Ansawdd 
Charlotte Drury, Service Manager - Well-being and 
Family Support 

  
Ymddiheuriadau: Cynghorydd Sir: David Jones, Maureen Powell 
 

 
 

1. Datganiadau o Fuddiant  
 

Dim. 
 

2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  
 

Dim Aelodau o’r cyhoedd yn bresennol. 
 

3. Strategaeth Rhianta Corfforaethol  
 

Cyflwynodd yr Aelod o’r Cabinet yr adroddiad a thrafododd y swyddogion y cynnwys yn fwy 
manwl.  
 
Her: 
 
Beth yw cyfanswm y nifer sy’n gadael gofal? A yw hyn tua’r un cyfartaledd mewn cymhariaeth 
ag awdurdodau eraill? Pa gefnogaeth ychwanegol ellir ei roi i’r plant yma?  
 
Nid wyf yn siŵr, ond gallaf gael y wybodaeth ar ôl y cyfarfod (Camau Gweithredu: Charlotte 
Drury), ond yr hyn fyddwn i’n ei ddweud yw bod gennym ddeilliannau da. Mae’r rhai sy’n gadael 
gofal yma yn dueddol o ddisgyn i ddau grŵp penodol, pobl ifanc y mae eu trawma a’u taith trwy 
ofal heb fod mor adferol ag y byddai rhywun yn gobeithio a gwneir llawer o waith gyda nhw o 
ran hyfforddiant a chymorth a mynediad at addysg ac addysg yn hwyrach mewn oes.  O ran y 
nifer o blant sydd mewn gwirionedd mewn addysg a phrentisiaethau gwaith addysg tymor hir 
neu mewn prifysgolion, rydym yn gwneud yn eithaf da yng nghyswllt ein cydweithwyr yng 
Ngwent, er nad oes gennym gymaint yn gadael gofal â rhai o’r awdurdodau mawr. 
   
Mae adroddiad mwyaf diweddar y Comisiynydd Plant 2021-22 yn awgrymu nad oes digon o 
ddarpariaeth i blant ag anghenion cymhleth, sydd, yn ei hanfod, hefyd â’r potensial i gael effaith 
negyddol ar bobl ifanc sy’n gadael y system ofal.  Roedd hynny’n peri pryder i mi. A yw hynny 
wedi gwella ers 2021-22? 
 



 

 

Os ydym yn sôn am ddarparu gofal, pan fyddwn yn dweud anghenion cymhleth, yn ddieithriad 
rydym yn sôn am blant â phroblemau iechyd meddwl sylweddol, plant ag anabledd neu blant 
sydd wedi profi llawer iawn o drawma, y mae eu hanghenion therapiwtig ac adferol yn fawr, 
gydag ymddygiad anodd weithiau.  Rydym mewn lle anodd ac mewn gwirionedd, mae’r sefyllfa 
honno wedi gwaethygu, o ran datsefydlogi’r farchnad, ddim yn gwybod beth sydd gan y dyfodol 
i’w gynnig a sut y bydd yr agenda dileu yn symud yn ei blaen. Mae gan Sir Fynwy gynlluniau i 
greu ei hunedau preswyl ei hun fel ein bod yn gallu cael mwy o reolaeth a mwy o oruchwyliaeth 
dros y deilliannau i bobl ifanc, ond mae’n broblem genedlaethol.   Rydym wedi bod yn ddibynnol 
iawn ar asiantaethau annibynnol sy’n broblem benodol yn Sir Fynwy, ond o ran yr anhawster i 
leoli plant mewn lleoliadau maeth yn gyffredinol, rydym yn rhannu’r un her â gweddill Cymru a’r 
Deyrnas Unedig, sef nad oes gennym ddigon o ofalwyr maeth ac mae eu recriwtio yn mynd yn 
fwy heriol, ac nid yw’r ‘agenda dileu’ wedi ein helpu yn hyn o beth. Rydym yn cael trafferth dod o 
hyd i leoliadau i grwpiau o frodyr a chwiorydd, nad oes ganddynt efallai anghenion cymhleth na 
heriol ac i blant iau, yn rhannol oherwydd bod gennym ddemograffig hŷn, gyda llawer o ofalwyr 
maeth yn ymddeol a hefyd nid oes gennym bobl iau yn dod i’r arena maethu oherwydd nad 
ydynt yn gallu fforddio byw yma.  Mewn rhai cymunedau yn y cymoedd, gall rhoi gofal maeth 
gynnal incwm pobl, os oes gan bobl ystafell sbâr a bod ganddynt sgiliau rhianta da ac yn hoffi 
plant, ond nid oes gennym yr un cymhelliant yma a dyna pam ein bod yn dibynnu mwy ar faethu 
annibynnol. Mae asiantaethau maethu annibynnol yn awr yn dewis cymryd plant o Loegr yn 
hytrach na phlant o Gymru, oherwydd yr ‘agenda dileu’ a’r risg o golli’r lleoliad yn yr ychydig 
flynyddoedd nesaf. Mae gan Lywodraeth Cymru safiad clir y byddant yn ceisio cael gwared ar 
elw o ofal plant erbyn 2027 a phan fyddant yn sôn am ddileu elw, yr hyn y maen nhw’n sôn 
amdano yw’r elw a wneir gan ddarparwyr preifat, fel cartrefi preswyl preifat yng Nghymru a 
hefyd asiantaethau maethu annibynnol. Erbyn 2026 bydd yn anghyfreithlon rhoi plentyn mewn 
darpariaeth breswyl annibynnol, felly mae cronfeydd i gefnogi’r awdurdodau lleol i greu eu 
hunedau preswyl eu hunain a gweithio ar y cyd, yn neilltuol ar gyfer gofalu am blant a phobl 
ifanc gydag anghenion cymhleth iawn, oherwydd gall awdurdod fel Sir Fynwy fod â dim ond un 
neu ddau o blant yn y categori hwnnw. 
 
Beth ydym ni’n ei wneud yn greadigol i recriwtio gofalwyr maeth? 
 
Rydym yn ceisio creu amgylchedd lle bydd pob aelod unigol o’r staff yn dod yn swyddog 
recriwtio maethu, ac fel aelodau etholedig, mae gennych chi’r cyfle i gael y sgyrsiau hynny gyda 
phobl a’u hannog i ddod a chael sgwrs gyda ni, gan y gallwn ni edrych ar ffyrdd o’i wneud yn 
bosibl. Rydym wedi archwilio cyfleoedd i drosi ystafelloedd atodol i alluogi person ifanc i aros yn 
y teulu hyd nes ei fod yn barod i symud i fod yn annibynnol. Rydym wedi prynu gwelyau bync, 
edrych ar drosi atig, cefnogi gofalwyr maeth i symud i eiddo mwy a gwneud popeth y gallwn 
feddwl amdano i annog pobl briodol i faethu.  Rydym yn sensitif yn y ffordd yr ydym yn cael y 
sgyrsiau hynny ac yn annog pobl i gael sgyrsiau gyda ni, heb roi’r syniad y gall unrhyw un 
faethu. Mae’r Strategaeth Rhianta Gorfforaethol yn eistedd ochr yn ochr â’r Strategaeth Faethu 
a Strategaeth Recriwtio Gofal Maeth, sydd wedi ehangu rhai o’r rhwystrau o ran oedran, gwaith, 
llety ac yn y blaen, fel ein bod yn gallu helpu i ddatrys y rhwystrau. O gydnabod hynny, mae 
rhwng dau a thri chan punt yr wythnos o wahaniaeth rhwng y gefnogaeth ariannol a dderbynnir 
trwy leoliad maeth awdurdod lleol a’r un trwy asiantaeth.  Mae cynlluniau cenedlaethol i 
reoleiddio telerau ac amodau a graddfeydd tâl am ofal maeth, ond yn y cyfamser, rhaid i ni 
edrych ar ffyrdd gwahanol trwy ein strategaeth faethu i gau’r bwlch ac un o’r pethau hynny yw 
ein cefnogaeth therapiwtig, na fyddwch yn ei dderbyn trwy asiantaeth annibynnol. 
 
Beth sy’n cael ei ddarparu o ran hyfforddiant am faeth, o ystyried ei fod yn sylfaenol i gynnal 
ymddygiad gwybyddol yn ogystal â llesiant corfforol a sut ydyn ni’n cefnogi teuluoedd sy’n cael 
problemau o ran maeth?  Hefyd, pa fath o wiriadau sy’n cael eu cynnal gyda’ch gofalwyr maeth 
boed yn ddarpar, newydd ddechrau neu brofiadol, i sicrhau eu bod yn cael cefnogaeth 
wirioneddol ac a ydych yn teimlo bod gennych y systemau yn eu lle? 
 



 

 

Mae hyfforddiant maeth a chefnogaeth i ofalwyr a theuluoedd maeth yn dod dan ein 
gwasanaethau ataliol. O ran y gefnogaeth i ofal maeth, mae’r gofalwyr maeth i gyd yn gorfod 
mynychu hyfforddiant sgiliau a maethu ac mae rhan o hwnnw yn ymwneud â llesiant emosiynol 
a chorfforol y plant, felly byddai hynny’n cynnwys pethau fel maeth a phetai gennym bryderon 
penodol am ofalwyr maeth unigol, byddent yn cael cefnogaeth a hyfforddiant penodol er mwyn 
sicrhau bod y plant dan eu gofal yn cael yr amgylchedd iawn i’w galluogi i ffynnu, ac mae 
hynny’n cynnwys ein ‘gofalwyr personau cysylltiedig’ hefyd (aelodau o’r teulu yw’r rhain sy’n 
cynnig maethu plant gyda’u rhwydwaith teuluol). Efallai y bydd pryder am iechyd, ond mae plant 
maeth yn derbyn gwiriadau iechyd blynyddol ac mae proses adolygiad blynyddol y rhoddir 
adroddiad yn ôl i’r panel arni bob tair blynedd er mwyn i ofalwr maeth adnewyddu ei statws, felly 
mae ystod eang o gefnogaeth gyffredinol yn ogystal â chefnogaeth benodol wedi ei theilwrio ac 
mae fframwaith datblygu hyfforddiant sy’n berthnasol i’n holl ofalwyr maeth, gyda modylau 
craidd y mae’n rhaid i’r holl ofalwyr maeth eu cwblhau a rhaglen Arloeswyr lle gall gofalwyr 
maeth gynnig eu hunain i fentora a chefnogi gofalwyr maeth eraill am faterion penodol lle mae 
ganddynt arbenigedd. Mae gan Sir Fynwy sefydlogrwydd lleoliadau da iawn mewn cymhariaeth 
ag ardaloedd eraill yng Ngwent.  Mae’r gwasanaeth Base hefyd yn wasanaeth cefnogi bychan o 
seicolegwyr clinigol a therapyddion, ac ar hyn o bryd maent yn sefydlu grŵp pobl ifanc i helpu i 
fod yn sail i ddatblygu’r gwasanaeth ac mae’r grŵp hwnnw ar hyn o bryd yn gweithio ar ardd 
therapiwtig, ar y cyd â’r gymuned leol, i bennu lleoliad yr adeilad Base. Rydym yn canolbwyntio 
ar ddeall ble y mae angen mewnbwn, i gefnogi’r gofalwr maeth i ddarparu’r gofal gorau i 
alluogi’r plentyn i ffynnu, fel bod y rhai sy’n gadael gofal yma yn gallu cyfrannu fel aelodau 
cynhyrchiol, iach, cysylltiedig o’r gymuned. 
   
Rydym wedi cael budd o rai o’r hysbysebion ar y cyfryngau am ofal maeth, oedd yn gadarnhaol 
iawn. Fodd bynnag, nid yw mynd â phlentyn i ofal bob amser yn fater o’u symud allan o risg, 
gall fod yn fater o symud plentyn oddi wrth un risg a’i roi yng nghanol set arall o risgiau a dyna 
beth yw un o’r rhesymau pam ein bod mor awyddus i hyrwyddo gorchmynion gwarchodaeth 
arbennig a lleoliadau teuluol, oherwydd efallai na fydd y gofalwr maeth mwyaf perffaith mor 
wydn â’r fam-gu, yr ewythr neu fodryb a phan fyddwn yn ymdrin â phlant sydd wedi dioddef 
trawma mawr sydd ag ymddygiad anodd a all fod yn cyfleu eu gofid mewn ffyrdd heriol iawn, 
weithiau bydd angen i ofalwr maeth roi blaenoriaeth i’r plant eraill dan ei ofal, tra gall aelodau o’r 
teulu fod yn fwy galluog a pharod i gefnogi’r bobl ifanc yma, felly mae sicrhau bod gennym y 
gefnogaeth gywir o gwmpas y gofalwyr teuluol hynny yn allweddol. Rydym wedi cael llwyddiant 
mawr wrth drosi gorchmynion teuluol yn orchmynion gwarchodaeth arbennig. Weithiau, efallai 
nad yw aelodau’r teulu yn berffaith, ond os yw’r plentyn yn hapusach a’u bod yn gallu eu 
cefnogi, yn aml mae’n lle gwell i’r plant fod gyda phobl sy’n eu caru.  Mae’r prosiect Teuluoedd 
Gyda’i Gilydd yn brosiect ar y cyd gyda Barnardos, sy’n cefnogi plant i barhau i fyw gyda’u 
teuluoedd.  
 
A oes gennych strategaethau i ymdopi â’r agenda dileu, o ystyried y pwysau ar y system? 
 
Mae penaethiaid gwasanaeth Gwent yn gweithio gyda Llywodraeth Cymru ar yr union fater 
hwn, hefyd mae penaethiaid gwasanaeth a chyfarwyddwyr ‘Cymru Gyfan’ hefyd yn ymwneud â 
thrafodaethau am hyn.  Rhoddwyd adborth am yr angen am elfen gref o gefnogaeth wrth i’r 
system newid a phetai darparwyr gofalwyr maeth annibynnol yn gadael y system, byddai angen 
llenwi’r bwlch, ond mae’n fater sy’n parhau yr ydym yn dal i’w drafod. Mae gennym swyddog 
adolygu annibynnol sy’n fedrus iawn a phrofiadol, a’i swydd yw eistedd tu allan i wasanaethau 
gweithredol ac adolygu’r cynlluniau gofal ar adegau statudol trwy gydol y flwyddyn i sicrhau bod 
yr holl bartneriaid (iechyd, addysg, seicoleg, gwasanaethau plant) yn gwneud eu gorau er budd 
y plant dan ein gofal. 
 
Rydym wedi cael arian gan Lywodraeth Cymru ar gyfer yr agenda Dileu i gefnogi plant i fynd i 
gartref maeth trwy’r awdurdod lleol, ac yn aml rydym yn cael sefyllfa lle mae gennym blentyn 
nad ydym yn gwybod dim amdano neu’r teulu y mae wedi dod oddi wrthynt ac mae angen i ni 



 

 

ddarparu llety iddo nad oes gennym, felly mae’n ymwneud â datblygu gwasanaethau fel y rhai a 
ddarperir gan ein tîm ‘amser teulu’, i gefnogi plant yn eu cartref eu hunain, tra bydd yr 
asesiadau’n cael eu cynnal.  Mae gennym ein ‘gwasanaeth MyST’, sy’n rheoli pobl ifanc 
cymhleth iawn sydd wedi bod trwy argyfwng ac rydym wedi gallu dargyfeirio rhai o’r tîm hwnnw 
o’u gwaith tymor hwy i’n helpu i reoli argyfwng. Bydd datblygiad y tîm ‘mynd adref aros gartref’ 
yn ein galluogi i gefnogi plant a theuluoedd mewn argyfwng, ar y dechrau’n deg, tra byddwn yn 
dechrau deall y problemau, oherwydd mae rhoi plant gyda dieithriaid llwyr hefyd yn achosi 
trawma. Rydym yn gobeithio recriwtio i’r tîm hwn er mwyn rhoi hwb i’r gwasanaethau yr ydym 
wedi eu datblygu yn barod o fewn gwasanaethau plant, fel ein bod yn gallu sicrhau ein bod yn 
gallu rheoli argyfwng a chadw plant gartref yn ddiogel.     
 
Sut mae’r gwaith yr ydych yn ei wneud yn cysylltu ag addysg ac unrhyw gefnogaeth y maen 
nhw’n ei gynnig? 
 
Dylai’r cyswllt ag addysg gryfhau oherwydd i arweinydd plant bregus gael ei recriwtio’n 
ddiweddar yn yr adran addysg, felly mae addysg yn cydnabod bod amrywiaeth yn ngallu’r 
ysgolion i fodloni anghenion rhai o’u disgyblion mwyaf bregus.  Er bod gan bob ysgol arweinydd 
dynodedig ar gyfer plant sydd mewn gofal, mae rhai ysgolion yn well am wneud hyn nag eraill, 
felly mae gwaith i’w wneud i gefnogi ysgolion i ddatblygu dulliau mwy therapiwtig ar gyfer 
trawma a’r ochr emosiynol. Mae hefyd ‘baneli gofal cymhleth’ lle mae gan wasanaethau plant, 
addysg, CAMHS (Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant ac Oedolion Ifanc), MyST ac iechyd 
ddyletswydd ar y cyd i ofalu am y ‘Strategaeth Dyfodol Disglair’ o ran addysg i blant sy’n cael 
gofal yn benodol ac i sicrhau bod eu hanghenion yn cael eu bodloni, felly bydd llawer o’n plant 
cymhleth yn mynd trwy’r panel hwnnw, er mwyn gallu sicrhau nad yw’r rhai anodd yn cael eu 
gwahardd yn ddiangen. Bydd yr arweinydd plant bregus newydd hefyd yn eistedd ar y panel 
hwnnw i sicrhau bod addysg yn flaenoriaeth i’n plant sy’n cael gofal. Mae gennym hefyd 
berthynas allweddol rhwng gwasanaethau plant a’r gwasanaeth cyfeirio disgyblion i gefnogi 
anghenion plant sy’n cael gofal yn y gwasanaeth hwnnw. 
 
Sut fyddwch chi’n paru plant â gofalwyr maeth a beth yw’r gyfradd llwyddiant?  Fel canran, faint 
o blant sy’n gorfod wynebu’r broses gythryblus o orfod dechrau eto?  
 
Nid oes gennyf yr ystadegau wrth law ond gallaf eu darparu ar ôl y cyfarfod (Cam Gweithredu: 
Charlotte Drury), ond o ran sefydlogrwydd lleoliadau, rydym yn perfformio’n dda ac mae’r 
gwasanaeth BASE yn cynorthwyo gyda hynny. Fe fyddwn yn hoffi i ni fod hyd yn oed yn well, 
ond oherwydd nad oes gennym ddigon o ofalwyr maeth, mae’n her. Mae risg i bob penderfyniad 
ac rydym mor ofalus. Mae paru lleoliadau yn hanfodol ac nid yw’n fater syml o gyfateb plant 
gyda gofalwyr maeth, ond hefyd gyda’r plant eraill a all fod yn y lleoliad, felly mae hynny’n 
ychwanegu haen arall o gymhlethdod.  Rydym yn cyrraedd cyfradd drosi 80% o ymholiad i 
gymeradwyo, y byddem yn hoffi iddo fod yn well, ond mae pobl yn tynnu yn ôl am resymau 
dilys. Rydym yn siarad â’u plant, rydym yn siarad â’u cyflogwyr, ac rydym wedi cael ein 
harchwilio ac roeddent yn hyderus iawn yn ein proses asesu. Mae ein gofalwyr maeth yn 
rhyfeddol, hyblyg ac yn gweithio gyda ni, ond mae adegau pan na fydd pethau’n iawn ac 
weithiau mae’r plant yn agor y plant eraill yn y lleoliad i ddwy lefel o risg na ellir eu rheoli ac mae 
achlysuron wedi bod pan ydym wedi gorfod troi gofalwyr maeth allan o’r gwasanaeth, oherwydd 
bod eu blaenoriaethau hwy eu hunain wedi newid. Rydym yn gweithio’n galed iawn i gael 
pethau mor iawn ag y gallwn o fewn yr adnoddau sydd gennym ac i gefnogi’r paru gymaint ag y 
gallwn ac rydym yn gwneud yn eithaf da ar draws y rhanbarth.  Mae’r cyswllt rhwng y timau 
gweithredol, y timau rheoli argyfwng a’r gwasanaeth maethu yn hanfodol, oherwydd mae arnom 
angen llunio cefnogaeth o gwmpas teuluoedd i reoli risg yn y gymuned neu liniaru risg yn y 
gymuned ac mae cael y wybodaeth am blant yn allweddol er mwyn gallu eu cyfateb yn dda a 
sicrhau eu bod yn y lleoliad gorau posibl.  Weithiau mae’r gefnogaeth yn gorfod trosglwyddo 
draw i’r gofalwr maeth, er mwyn gallu cynnal sefyllfa tra byddwn ni’n dysgu mwy am blant, felly 
mae’n gymhleth iawn.  



 

 

 
Rwy’n sylwi yn yr adroddiad eich bod yn cyfeirio at broblemau yn cael gofal deintyddol? 
 
Mae hon yn broblem genedlaethol ac nid yw plant maeth yn cael blaenoriaeth dros unrhyw blant 
eraill, felly mae cofrestru plentyn gyda deintydd yn eithriadol o anodd, felly mae’n parhau ar ein 
hagenda. (Camau Gweithredu: Y Pwyllgor Craffu Gwasanaethau Cyhoeddus i dynnu sylw 
at hyn wrth drafod gwasanaethau deintyddol gyda Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin 
Bevan). 
 
Pa mor bwysig yw datblygu storïau bywyd i bobl ifanc a pha bwyslais ydych chi’n ei roi ar 
hyfforddi staff am hyn?  
 
Mae datblygu gwaith stori bywyd i blant mewn gofal yn eithaf her a dweud y gwir. Mae’n bwysig 
i bob plentyn ond mae gwaith stori bywyd i blant sy’n mynd ymlaen i gael eu mabwysiadu wedi 
cael blaenoriaeth bob amser. Rydym yn gweithio gyda Chymdeithas Fabwysiadu De Ddwyrain 
Cymru, sydd â gweithiwr arweiniol ar gyfer gwaith stori bywyd, ac mae wedi datblygu ffurf stori 
bywyd sy’n dechrau cyn gynted ag y bydd plentyn yn dod i’r system boed hynny ar ei 
enedigaeth neu blant sy’n dod i’r system gofal maeth.  Mae gwaith stori bywyd yn drwm ar 
weithwyr cymdeithasol, sydd yn cael trafferth yn barod i wneud eu gwaith o ddydd i ddydd, fellly 
mae gwneud gwaith stori bywyd yn heriol iawn. Mae gennym weithwyr cefnogi gofal maeth ac 
rydym newydd gyflogi gweithiwr cefnogi newydd a’i waith fydd gwneud y gwaith stori bywyd a 
chefnogi pobl eraill i wneud y gwaith stori bywyd o’r eiliad y bydd plentyn yn cyrraedd. Mae’n 
awr yn gyfrifoldeb i’n tîm asesu iechyd cynnar yn ogystal â gweithwyr cymdeithasol ac addysg 
ac iechyd i gyfrannu at hyn, ond mae plant sydd i gael eu mabwysiadu wastad wedi cael 
blaenoriaeth, oherwydd eu bod yn mynd i fywyd newydd gyda theulu newydd, felly mae sut yr 
ydym yn rheoli gwaith stori bywyd i’n holl blant maeth yn gymhleth iawn, oherwydd gallwch ei 
wneud i’r plant sy’n dod i mewn, ond allwn ni ddim anghofio plant sydd wedi bod yn y system 
am gyfnod hir iawn ac mae plant sy’n gadael ein system nad ydynt yn deall eu gorffennol o hyd. 
Byddwn yn hoffi meddwl ein bod yn paratoi yn y ffordd newydd hon, oherwydd rydym wedi bod 
â chynllun plant pum mlynedd ar gyfer yr agenda dileu ac mae pwysau ariannol yn golygu ei fod 
yn gynllun plant dwy flynedd erbyn hyn, sydd yn ymwneud i raddau helaeth â pharatoi pobl ifanc 
i gael rhwydweithiau cefnogi, i gael cyfleoedd gydol eu hoes. Felly rydym yn dechrau yn llawer 
cynharach yn awr ac mae gennym lawer o gynlluniau yn eu lle, ond o ran llyfrau stori bywyd i 
blant 9 oed sydd wedi bod yn ein system ers pum mlynedd, mae’n anodd iawn. 
  
A oes gan blant sy’n gadael y system gofal gynghorwyr personol? 
Mae gennym gynghorwyr personol rhagorol yn Sir Fynwy ac maen nhw’n eistedd ar ein grŵp 
rhianta corfforaethol ac rydym newydd ymestyn oriau un ohonynt felly mae gennym yn awr dri 
chynghorydd personol amser llawn i gefnogi ein pobl ifanc hyd at 25 oed. Gallant helpu i’w 
cefnogi i gael mynediad at eu cofnodion, felly rydym yn ymwybodol iawn mewn gwaith 
cymdeithasol, y gallai’r hyn a ysgrifennwyd yn 2002 fod yn wahanol iawn i’r hyn y byddid yn ei 
ysgrifennu heddiw, gall darllen y cofnodion fod yn drawmatig os ydynt wedi eu hysgrifennu yn y 
trydydd person, yn sôn am deulu ac yn rhoi sylwadau anodd iawn, felly mae’n beth anodd iawn 
ac rydym yn rhoi llawer iawn o gefnogaeth. Mae gennym eithaf tipyn o bobl ifanc sydd eisiau 
gwybod eu hanes, ond rydym wedi ceisio cysylltu’r bobl ifanc hyn yn eu taith o 14 oed ymlaen, 
felly maent yn paratoi i adael y system gyda rhywfaint o ddealltwriaeth.  Rwy’n meddwl bod hyn 
wedi bod yn fwlch yn yr ymarfer gwaith cymdeithasol o’r blaen am resymau amrywiol ac mae 
gofalwyr maeth yn cael eu hannog yn fawr i ysgrifennu dyddiadur dyddiol, gan ysgrifennu i’r 
plentyn a yw wedi cael diwrnod da neu ddrwg, beth y maen nhw wedi ei wneud yn ystod y dydd 
neu unrhyw anawsterau a brofwyd ac a oeddent wedi cael sgwrs am hynny. Mae’n hygyrch i’r 
plentyn a gall fod yn rhan ohono, felly pan fydd yn gadael gofal, mae gan y plentyn ei stori.  
Rhan o hyn yw helpu plant i ddeall pam eu bod mewn gofal, oherwydd nid yw’r plant i gyd yn 
deall pam eu bod mewn gofal a gwneud hynny mewn ffordd sensitif; fel nad yw’n niweidio eu 
hunan barch, o ystyried y bydd hanner yr holl blant 16, 17 ac 18 yn mynd gartref, mae’n bwysig 



 

 

iddynt ddeall y penderfyniadau a wnaed er eu budd hwy, ond heb chwalu eu hymdeimlad 
ohonynt eu hunain a sut y maen nhw’n ffitio yn eu cymuned. 
  
Y Cadeirydd yn Cloi:   
 
Diolch i chi am gyflwyno hyn ac ateb ein cwestiynau yn fanwl. Rydym yn teimlo bod y gwaith yr 
ydych yn ei wneud yn eithriadol, er gwaethaf yr heriau ac mae’r pwyllgor yn fodlon iawn ar y 
cynnydd.   

 
4. Blaenraglen Waith a Rhestr o’r Camau Gweithredu ar gyfer Craffu Pobl  

 
Nodwyd y flaenraglen. 

 
5. Rhaglen Waith y Cyngor a’r Cabinet  

 
Nodwyd y rhaglen. 

 
6. Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 Chwefror 2023  

 
Cymeradwywyd y cofnodion. 

 
7. Cadarnhau dyddiad y cyfarfod nesaf fel 6 Mehefin 2023  

 
Cadarnhawyd dyddiad y cyfarfod nesaf ar 6 Mehefin 2023. 

 
 

 
 

 


